Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Agência de Inovação e Empreendedorismo

TERMO DE SIGILO E CONFIDENCIALIDADE PARA MEMBROS DE BANCA
EXAMINADORA

Pelo  presente  instrumento,  (nome  completo),  (nacionalidade),  (estado  civil),  (profissão),

portador do RG nº --------------SSP/----, inscrito no CPF sob nº ----------, residente e domiciliado

na--------------------------------, compromete-se a:

1) manter sigilo em relação às informações confidenciais a que tiver acesso na qualidade de

membro da banca examinadora constituída para avaliação da  (tese ou dissertação) (título da

tese ou da dissertação) desenvolvida pelo aluno do programa de (mestrado/doutorado) (nome

do aluno), do  (departamento/unidade) da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG,

não  as  revelando  ou  divulgando a  terceiros,  sob  nenhum pretexto.  Considera-se  Informação

Confidencial para os devidos fins, “aquela que abrange toda informação referente às pesquisas

desenvolvidas na UNIFAL-MG a que o membro da banca examinadora tiver acesso, sob a forma

escrita, verbal ou quaisquer meios de comunicação, inclusive materiais biológicos em espécie”.

2) devolver todos os documentos relativos à  (tese ou dissertação),  assim que solicitado pela

UNIFAL-MG, sem fazer cópia ou qualquer outro registro das informações recebidas;

3)  não  pleitear  direitos  relativos  a  produtos  ou  processos  derivados  das  informações

confidenciais a que tiver acesso.

A obrigação de sigilo não prevalecerá sobre as informações que estiverem sob domínio

público  antes  de  serem reveladas  ou  disponibilizadas  ao  membro  da  banca  examinadora  ou

tornadas públicas por qualquer outro órgão competente nacional e/ou internacional.

O presente termo vigorará até que os direitos de propriedade intelectual da referida (tese

ou dissertação) estejam protegidos junto aos órgãos competentes nacionais e/ou internacionais

pela UNIFAL-MG.

Caso o membro da banca examinadora descumpra quaisquer das obrigações previstas,

caberá ação indenizatória ajuizada pela UNIFAL-MG junto às autoridades competentes para que

sejam aplicadas sanções de cunho penal, civil e administrativa.

Para dirimir as dúvidas ou controvérsias decorrentes da execução deste instrumento, fica

eleito o foro da Justiça Federal – Seção Judiciária de Minas Gerais – Subseção de Varginha –

MG, nos termos do art. 109, inciso I da Constituição Federal.

Para todos os efeitos e por estar assim de acordo, firma o presente termo na presença de

duas testemunhas abaixo descritas:

1/2

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Agência de Inovação e Empreendedorismo

(Cidade), ----- de---------------------- de ---------.

__________________________________________

Membro da Banca Examinadora

(nome completo)

CPFnº:

Testemunhas:

1 - ________________________________________
Nome:
CPF:

2 - ________________________________________
Nome:
CPF:

2/2